\*Leo ost. li. 3. c. 49.

by r p e r g. Sig. & al. bert.

II.

Bibliothecarius autè hos tres recenset initiatores fuisse monstri huius, nimirum Episcopos Bononiensem, Vincentinum & Ceruensem. De cuius execratione potiùs quam consecratione Donnizo in vita Mathildis hos habet versus.

In cathedra q; locant hunc. Clemens Falso vocatur.

Hic est Guibertus fallax, vastator apertus

Ecclesiæ Christi, merito quem signat abyssus

Bestra, quam vidit Dilectus c in Apocalypsi.

At post

hæc Henricus ad Urbem ipsam capiendam intentus, quid egerit, Bertholdus ita describit: Statim ergo iuxta sanctum Petrum quendam monticulum nomine Palatiolum in castellum erexit, eique milites multos, vt impugnarent Romanos, imposuit, qui cum Transiberinas Urbis regiones intrare nullo pacto permittebant. Multi tamen iam ex Romanis conserent, partim pretio inducti, partim multis promissionibus seducti, omnes tamen aequaliter tã vtriusq; impugnationis nimium fatigati.

\*Apor. 11. INDICI TVR A GREG. PA PA SYNO DVS.

Quid plura? Omnes penè Romani præter Principem Salernitanum, hoc laudauerunt, vt Papa Gregorius Synodum in medio Nouembri colligeret Roma, cuius Synodi statutum de causa regni nec Henrico, nec Romanis, immò nulli penitus liceret præuaricari Henricus quoque iturus ad illam Synodum & rediturus securitatem iureiurando fecit. Vnde & Papa omnes religiosos Episcopos & Abates ad Synodum litteris suis vocauit. Quæ autem vsque ad Synodi tempus fieri contigerint, ita pergit scribere: Reuerso ergo Henrico Longobardiam, milites eius, quos in castello propè sanctum Petrum dimisit, repentina mors penè omnes inuasit; inter quos, & Vadalricus Goscezeheim absque Ecclesiastica communione (heu miser) interijt, auctor huius schismatis & incensor conspirationis. Ex quadringentis autem militibus, qui in illo castello pro custodia aimisi sunt, vix triginta gladium S. Petri, vt aiunt, concessa vita, euaserunt: ipsum autem castellum à Romanis penitus solo adæquatū est.

Henri-

QVID HENRIC. IN EPISCOPO POS AD SYNO DVM VENIENTES

Henricus ergo, Raennate suo interim Raennam transmissa, ad praedictam Synodum profectus est, quo & Legati Teutonorum Principum ire debuerant, sed ab Henrico in via apud forum Casij capti, & sedati sunt circa festum Martini, licet omnibus Synodum illam petentibus securitatem iuramento promiserit. Vnde & Romani contra Henricum murmurare coeperunt. Erant autem religiosissimi monachi, & clerici quos in captiuitate fecit cruciari: cum quibus & Ottonem venerandum Ostiensem Episcopum captiuatum, videlicet ad ipsum ab Apostolica Sede transmissum. Multi tamen ex Francigenis ad illam Synodum tam Episcopi, quam Abbates peruenerunt. Meliores autem Episcopi, & domino Apostolico magis necessarij, id est Hugo Lugdunensis, Anselmus Lucensis, Reginaldus Comanus specialiter a Henrico ad Synodum peruenire prohibiti sunt. Dominus tamen Papa Synodum tribus diebus solenniter celebravit: & ne Henricum iterum specialiter anathematizaret, vix a Synodo exoratus: omnes tamen excommunicauit, quicumque aliquem ad S. Petrum & Papam venientem impedirent quoquo modo. Porro quae huius Synodi extant monumenta ad finem epistolarum eiusdem Gregorij Papae, hic describamus. Sic se habent:

V. ACTA SY NODI ROMANAE.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo octuagesimo quarto, Pontificatus vero domini Gregorij Papae Septimi anno vndecimo, duodecimo Kalend. Decemb. praesidente eodem Apostolico, celebrata est tribus diebus in Lateranensi basilica Synodus, in qua fuerunt Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates Campani, & de Principatibus atque Apulia, pauci quoque Gallicani. Nam plurimos Henrici tyranni perfidia iter retro vertere compulit, qui Ostiensem Episcopum de Apostolica legatione redeuntem, contra fas, & iuramenti fidem capi iussit, siue permisit. Pergit dicere de alijs Synodis, quae ante hanc superioribus annis, per eundem Henricum, ne agitentur, fuerant impeditae. Tres autem, inquit, Synodos Quadragesimales eiusdem Henrici persecutio impediuit; qui semel beatum Paulum, bis beatum Petrum aggressus, demum post multum fusi sanguinis, non tam suorum fortitudine, quam negligentia ciuium porticum muros surripuit. Romanum siquidem vulgus, pars videlicet copiosior ciuitatis, bienni bello fatigatum acrimedia laborabat, cum nec ipsis ad vicina oppida, vel castra exire liceret, nec illi iurati Henrico in urbem vellent negotiatum venire. Multi vero fame adacti Urbem reliquerunt; proinde ceteri bello remissius atenti, rem ex animo minus gerabant, & a custodijs prout cuique licebat, sine timore negligentius aberant. Hac super Henrici tyrannide, quia se occasio praebuit, perfrinxisse iussit. Ceterum Dominus Apostolicus in eadem Synodo de fidei forma, & Christianae religionis conseruatione, sed & de robore, animiq; constantia ad praesentem pressuram necessaria, ore non humano, sed angelico patenter disserens, die tertia totum sermone conuenientem ingenuit, & lacrymas compulit. Sicq; Concilium Apostolica benedictione latificatum in pace dimisit. Haec tamen ibi de Synodo, expressuris, quibus opera Henrici populus Romanus est afflictatus. Reliquas autem res gestas anni huius Gregorij Papae, atque Henrici Bertholdus sic absoluit:

VI. DE CORONA DANDA HENRIC. ALTERATIO.

Sed iam, inquit, aduenit terminus, ad quem Romani, nesciente Papa, hoc Henrico se affecturos iurauerant, ut aut Gregorius Papa eum incoronaret, aut alius, quem ipsi illo, Gregorio scilicet, expulso, eligerent. Quod iuramentum licet in praeterita astate factum fuerit, omnes tamen intimos Papa vsq; ad terminum penes latuit. Adueniente ergo termino, Romani Papa de iuramento manifeste auerunt, dicentes se hoc iurasse, non ut Papa solenniter regali vocatione incoronaret, sed tantum simpliciter, ut ei coronam daret. At quid tunc Gregorius? Sic annuit, ut tamen iustitiae conflueretur. Pergit enim: Annuit ergo Papa eorum votis, ut eos a iuramento absolueret, videlicet Henrico, si vellet cum iustitia: sin autem, cum maledictione coronam daret. Vnde Romani mandauerunt, ut veniret ad accipiendam coronam cum iustitia, si vellet: sin autem, de castello sancti Angeli per virgam sibi demissam a Papa reciperet. Sed Henrico utrumque recusante, alium Legatum illi direxere, qui eos bello defenderet, si necesse esset. Se bene attendisse quid iurauerint, nec se amplius eo iuramento detineri obnoxios. Igitur domino Papa multo firmiter quam pridem consilio, & auxilio adhaesere. Henricus autem multo instantius pro eius partibus applicandis, nunc minando, nunc promittendo laborauit; multumque tempus circa Romam moratus, huic negotio inuigilauit. Et inferius.

VII.

Sed iam septennio totum Romanum Imperium ciuili bello, ni-

mo schismatis disidio laborauit, alijs quidem domino Apostolico, alijs autem Henrico fauentibus, & ob hoc utrimque totum regnum prada, ferro, & igne miserabiliter deuasantibus: paucissimi Catholici Episcopi ex parte Apostolici remanserunt, qui a proprijs sedibus expulsi suis gregibus prouidere non permittebantur. Quapropter omnes penes religiosi, siue clerici, siue laici in aliqua monasteriorum tabula fugientes huiusmodi mala declinauerunt, ne videlicet deuasationem sanctae Ecclesiae cernerent, cui in nullo adminiculari possent: fatius enim illis videbatur, ut saltim seipos delitescendo saluarent, quam pro alijs in cassum laborando, cum eisdem perirent. Haec Bertholdus.

Inter haec autem cum in obsidione Urbis perseueraret Henricus, quem sciebat erga Gregorium Papam propensiores, vocauit ad se Desiderium Casinensem Abbatem eundemq; sanctae Romanae Ecclesiae Cardinale. Que autem cum ipso transegerit, idem Leo Ostiensis enarrat. Sed prius de rebus gestis aduersus Northmannos habet ista: Henricus interea sequenti anno exercitum congregans, Romam aduenit, & porticum sancti Petri per vim cepit, magnaq; ex parte destruxit, Archiepiscopum Raennatem Apostolicae Sedis inuasorem, absque consilio, atque voluntate Romanae Ecclesiae instituit. Pergit autem: Hoc audito omnes ferè istarum partium homines aduersus Northmannos vno animo, vna voluntate conspirant, ut cum Imperator Romam transiret, venturus Campaniam versus, omnes in illos vnanimitè insurgerent. Quod enim violentum admodum dominum Northmannorum esse consueuisset, quodq; abesse illorum Dux Robertus, qui vna cum filio in Orientali (ut vidimus) expeditione detineretur occupatus; spem conceperant indigenae, ut Henrici Regis auxilio Northmannos ab occupatis per vim locis expellerent. Sed quid ad haec ipsi, sic Leo declarat his verbis:

Hoc illi explorato, praeteriti consilium inuicem ineunt, ut cum Imperatore, Henrico Rege videlicet, foedus quoquo pacto componant: ne si Roma ille potiretur, adiunctis illi Romanis, & omnibus per circuitum gentibus, ipsi sedibus suis pellerentur. Quod ubi inter eos firmatum est, Legatus iam ad Imperatorem ab se profectus, atq; reuersus: Desiderium tandem aduocatum patrem, eiq; (quia multum illi confidant) consilia sua patefacientes orant, ut secum ad Imperatorem pergat. Licet autem ob securitatem suam vna cum Imperatore componeret foedus, eorum tamen etiam animo pergebant, ut pacem inter Imperatorem, Pontificemq; tractarent. Hoc ubi Gregorio Papa nuntiatum est, Imperatorem cum suis fautoribus ab Ecclesiae communione separauit. Northmanni his cognitis, cum antea Pontificem sincerè, ac fideliter dilexissent: & corpore, & animo tunc alienati sunt.

Interea Imperator per Marforum Comites epistolam ad patrem Desiderium scripsit, ut ad se pergeret, mandans. Ad eam vero epistolam ille nihil omnino respondit. Scripsit illi & alteram plenam minarum, commotus, cur nec se adierit, nec litteris suis responsa dederit, mandans ei ut Farfae sibi maturaret occurrere, alioquin ob futuram sibi grauiorem tarditatem suam. Ad haec rescriptit Desiderius, pro salutatione, debitum fidelitatis obsequium in fronte epistola scribens. Et cum in eis litteris multas allegaret rationes, quod Northmannorum causa illum adire non posset, sed si de pace cum Romano Pontifice tractandum esset, locum inueniret illum aduerti, asserens, ut illum ad pacem animaret, neque regnum neque sacerdotium in tanto disidio incolume posse consistere: Imperator iratus, multaque aduersus Desiderium indignatione commotus Nuntijs suis, quos ad Principem Capuae misit, omnino interdixit, ne Desiderio colloquerentur; mandauitq; Principi, ut illum pro viribus laederet, nisi spontè sua adisset Imperatorem.

Haec ubi Desiderius pater agnouit, Romano Pontifici cuncta litteris suis significauit, & quid sibi esset agendum, ut moneret, orauit. Rursus Imperator Desiderio scripsit, ut se omnimodis in Pascha adiret, & cum eo ipsam festiuitatem celebraret; scripsit & monachis seorsum litteras ea ipsa de re. Sed ille adhuc ire differerebat.

Postquam verò Princeps Capuanus, ac Northmanni omnes ad Imperatorem proficisci instituerunt, & Princeps Desiderium secum ire hortatus est: Abbas conuocatis Fratribus dixit ad eos: Augustia mihi sunt vndique: Nisi enim ad Imperatorem iero, periculum imminet, & monasterij euersio. Si autem iero, & eius voluntati paruero, incurram animae periculum. Porro si pergens illius voluntati non obtemperauero: imminet periculum corporis mei, si-

DIRA PERSECV TIO IN ECCLES.

VII.

Chron. Cass. lib. 3. c. 49.

IX.

NORTHMANNI TIMENT HENRICVM REG. ET PACEM ROGANT.

X.

HENRIC. VOCAT AD SE DESIDERIUM.

XI.

DESIDERIUS AB BAS PRO FICISCI TVR AD HENRIC.

multq;

mulq; timeo ne iratus Imperator ita monasterium istud, quod sub tutela sua est, sicut & totum Principatum Northmannis permittat. Pergam tamen ad eum, tradens me morti ac periculo: neque enim faciam animam meam pretiosorem, quam sanctissimum patrem Benedictum. Nam pro vestra salute animarum & corporum, lociq; istius incolumitate (si aliter fieri non potest) opto à Christo anathema esse. Si enim milles occidant, nullus me separabit à dilectione loci huius.

XII.

Non modò enim Imperatori, qui Christianus est, verum ne tyranno quidem cuiuslibet gentili occurrere (si ita opus sit) recusabo, dummodò hoc monasterium valeam ab eius barbarie vllaratione liberare. Nam & Leo Papa, vt Romanam Urbem à vastitate & incendio eriperet, Genserico Arriano Regi occurrir, & Sabinus Canusinus Episcopus Totilam Arrianum ad conuiuium aque inuitauit, & de manu eius accepto calice bibit, & Benedictus pater Gallam itidem hominem Arriana perfidia etiam in oratione suscipit, vt eum ab afflictione rusticis coerceret. Hic dicitur patri Benedicto se commendans, iter arripuit. Ita tamen, Deo protegente, cautè se egit; vt in toto illo itinere, & omni mora, quam ibi habuit, cù multi Episcopi & honorati viri, amici etiam sui quamplurimi, & Imperatoris Cancellarius sibi occurrissent, neminem sit osculatus, cum nullo eorum orauerit, comederit, vel biberit.

XIII. INGRES- SVS DESI- DERII CVM HEN RICO RE- GE.

Postquam verò Albanum peruenit, neque ipse per se Imperatorem adijt, neq; ad illum aliquem misit, sed per totam illam heredomadam mine ab Imperatore intendebantur. Mandabat enim, vt sibi fidem iuraret, homoq; ipsius fieret, ac monasterium ex manu sua susciperet. Qua videlicet omnia Desiderius constanti animo & forti contemnebat, dicens, se non modò monasterij causa, sed ne pro mundo quidem toto id facturum. Cumq; ipsius rigidum animum Imperator & inflexibile propositum cerneret, iratus valdè est, praecepitq; Principi Capuano, vt acceptis secum Numijs, ad monasterium pergeret, eiq; ipsum ille assignaret. Sed cum Princeps multa illi bona sepè de Desiderio locutus esset: eo tandem ad illum perducto, ita mutatus est, vt ipse coram Principe amicum illum appellauerit; oraueritq; vt de acquirenda Imperij corona, ipse sibi fautor existeret. Et quia superioribus collata Desiderius leuia existimabat, facturum se pro viribus, Principe astante, promisit. Et cum exigeret, vt virgam Abbatia de manu sua susciperet: renuit, dicens: Quando illi Imperij coronam collatam cerneret, tunc si placeret, Abbatiam ab eo percepturum: vel etiam si ita visum esset, dimissurum. Hæc quidem eo sensu Desiderius, quod certò sciret, nunquam fore, vt à Gregorio coronam esset percepturus Henricus Imperij, nisi abdicatis erroribus, schismateque demisso plenè eidem Gregorio Pontifici satisfacturus esset, vt ex ijs, quæ inferius dicentur, apparet, cum de conditionibus pacis ageretur, quas idem Pontifex eidem Henrico præscripsit, si Ecclesiæ pacem cuperet, & beneficia consequi ab eo speraret. Pergit autem Leo Ostiensis:

XIV.

Posthac Imperator accepta à Principe Capua magna pecunia, per preceptum aurea bulla roboratum, confirmauit ei Capuani Principatus omnes pertinentias, reseruatò sibi & Imperio monasterio Casinensis rebus omnibus, ac pertinentijs suis Interim quamdiu illic permansit Desiderius, sepè diebus singulis cum Episcopo, qui cum Imperatore aderant, de Apostolica Sedis dignitate contendit, præcipueq; cum \* Ostiensi Episcopo, qui etiam \* Gregorio Papa fauere videbatur. Cumq; illi priuilegium Nicolai Papa, quod cum Hildebrando Archidiacono & Episcopis centum viginti quinque fecerat, proferret, quo statutum fuerat, vt nunquam in Romana Ecclesia sine Imperatoris nutu Pontifex fieret; quod si contingeret fieri, sciret, se huiusmodi non pro Papa habendum, sed anathematizandum: Desiderius huiusmodi rationibus occurrit, dicens: Neque Papam, neq; Archidiaconum, neque Episcopum aliquem seu Cardinalem, vel quemlibet omnino hominem licitò facere id potuisse: Sedes enim (inquit) Apostolica domina est nostra, non ancilla, nec alicui subdita, sed omnibus prælata, & ideo nulla omnino ratione subiugum à quoquam mitti potest. quod à Nicolao Papa factum esse iniuste profectò, ac temerè præsumptum est.

\* Atenfi \* nec

NVLIVS PONTIF. DECRE- TO LABE- FACTARI POSSEPRI VILEGIA APOST. SE DIS.

XV.

Non tamen cuiusque stultitia, vel temeritate amittit Ecclesia dignitatem suam, neque vos id sentire vllaratione debetis: neque fauente Deo, vltra continget, vt ex Alemanni Regis nutu Papa Romanis ordinetur. Ad hæc cum iratus Episcopus indignationem illi Regis & omnium vltra montis habitantium, si ista persenti-

rent, minaretur: Desiderius consueta constantia, neque Regem, neque totum simul orbem, si in vnum conueniret, se ab hac depellere posse sententia, asseuerauit. Potest quidem (inquit) Imperator ad tempus (si tamen id permittat Deus) vim libertati Ecclesiastica inferre: nostrum tamen ad hoc nunquam poterit inclinare consensum. His autem & huiusmodi pluribus quotidie cum eis contendebat, iustisq; eos conuincebat rationibus. At de Nicolai Secundi decreto consule, quæ suo loco superius dicta sunt. Pergit Leo:

XVI.

DESID. QUID CVM AN- TIPAPA.

Cum Archiepiscopo quoque Rauennate Antipapa Guiberto ea de re sepè contendit, & prædictum priuilegium consuit, arguens cur se de Papatu præsumpsisset intrudere, idq; seuerius. Verum cum multis ille rationibus satisfacere vellet, nec valeret, inuitum se tantum id fecisse, respondit: nam si facere id renuisset, ius suum profectò ab Imperatore adimendum asseverat. Desiderius autem accepto ab Imperatore præcepto, priuilegio pro monasterio scilicet, aurea bulla munito de possessione totius monasterij, petita remeandi licentia, ad filios suos tandem atque ad monasterium redijt. Hæc Leo, qui & subijt de sancto Hugone Abbate Cluniacense, tunc inuisente Casinense cœnobium, aitque: His temporibus Hugo venerabilis Cluniacensis Abbas, vir vita & fama celebris ad patris Benedicti limina aduenit. Quem venerabilis Desiderius, vt tantum decebat virum, magno cum honore suscipiens, & societatem Cluniacensium Fratrum nostra Congregationi coniungens, inito fœdere, & nostra apud illos, & illorum apud nos Congregationis memoriam perpetuò habendam, singulares illi viri decreuerunt. Hactenus Leo, subijciens de transitu Gregorij monachi viri sancti ex hac vita ad Deum, quem consulas, si scire cupis.

IESV CHRISTI Annus 1084.

GREGOR. VII. PAP. HENRICI III. IMP. I. Annus 12. ALEXII COMN. IMP. 4.

SEQUITUR annus Redemptoris millesimus octogessimus quartus, Indictione septima, quo Roma post obditionem triennalem ab Henrico Rege diuersis modis têtata tandem capitur non ferro, sed auro. Quomodo autè, & quando id acciderit, ex Bertholdo præstat audire, qui tunc temporis ita scribebat. Nam posteriores confundit inuasionem ciuitatis Leonianæ cum Urbis ipsius captione, & quæ contigerunt anno superiori cum his, quæ hoc anno gesta esse reperiuntur: de quibus ista distinctè ingruit ipse:

I. HENRICVS VRBE POSTITVR.

His temporibus Constantinopolitanus Imperator scilicet, maximam pecuniam Henrico quondam Regi transmisit, vt Robertum Guiscardum Ducem Calabria & Apulia, cõiuratum militem domini Papa, in vltionem eiusdem Regis bello appeteret. Nam Robertus iam dudum fines Constantinopolitanorum inuasit; iterumque illuc expeditionem mouere disposuit. Sed Henricus acceptam pecuniam non in prociudum contra Robertum, quod iuramento promisit, sed ad conciliandum sibi vulgus Romanum expendit, cuius adiutorio Lateranense palatium feria quinta ante Palmas cù suo Rauennate Guiberto intrauit. Nobiles autem Romani præter admodum paucos cum domino Papa Gregorio tenuerunt, qui & quadraginta obsides ei dederunt. Papa autem in castellum sancti Angeli se recepit: omnesq; Tiberinos pontes & firmiores Romanorum munitiones in sua obtinuit potestate. Henricus autem ad suum suorumque prælidium muniuit montem Auentinum, in quo se continuit. Quomodo autem per suum Antipapam fuerit coronatus, ita pergat Bertholdus:

In die Resurrectionis Dominice Henricus à heresiarcha suo Rauennate coronam non gloria, sed confusionis accepit. Nam huiusmodi coronator iuxta attestationem sanctorum Patrum non benedictionem, quam perdidit, sed damnationem, quam habuit, suo coronato imposuit. Ita quidem, ob idque eiusmodi execratione potius quam consecratione initiatus Henricus, ita dicit meruit Imperator, sicut eius initiator Guibertus me-

II. CORONA TVR HENRICVS III AB ANTI-PAPA.

ruit dici Pontifex; sicque sicut ille Antipapa, ita consecratus ab eo Pseudoimperator dicendus fuit ab Orthodoxis omnibus: nec ipsi nomen nudum Imperatoris aliquid potuit contulisse nisi maledictionem, quam tantum consequi potuit à maledicto, ut hic pluribus disputat ipse Bertholdus. Cæterum assertum potius, quam re ipsa, iure aliquo eum quis legitimum (si res ad calculum deferatur) dicere poterit Imperatorem, quo titulo ad consignanda certa tempora etiam positos vidisti superius in Annalibus tyrannos plerosque inuafores Orientalis Imperij eius nominis indignissimos. Quæ dixisse voluimus, ut non mireris si ad tempora consignanda eo titulo plures ex ijs inuenies nominatos in Fastis, tanquam columnas milliarias collocatas in itineribus, quæ mutæ licet ipsæ, loquantur tamen, & viam doceant.

III.

At quæ post hæc gesta sint, ita narrare Bertholdus pergit: Morabatur autem Henricus in Lateranensi palatio cum Rauennate suo, nec à fidelibus Papa per ciuitatem ad sanctum Petrum transire permittebatur, sed in ipsa Paschali hebdomada fides aggregitur. In qua congressione quadraginta penè inter mortuos, & vulneratos perdidit, nam reliqui fugerunt: ex parte autem domini Papæ nec vnus cecidit. Qua occasione factum, ut ipse Henricus se, suosque in Auentinum conferret, locumque muniret, timens tunc vrbis, tum externos, ne improuisa aliqua aggressione Romanorum, vel Northmannorum fidelium Papæ Gregorij trucidaretur vnà cum suis militibus, suoque pseudopontifice Guiberto. Accidit autem inter hæc, dum Henricus vnà cum suis contineret se in Auentino, ibique positus frequenter soleret Ecclesiam sanctæ Mariæ, in qua oraret: cuidam ignoto homini parandi necem ipsi, ex loci opportunitate occasionem datam fuisse, nempe, ut prægrande saxum pararet, quod super caput Imperatoris deorsum mitteret.

QVIDTEN  
TATVM  
IN HEN-  
RICVM.

IV.

Sed quod Deo semper inuitum ac detestabile fuit, cuiuscunque sanguine quantumlibet noxio Ecclesias inquinari, sceleri minimè fuit, sed extitit vltor, effecitque; ut saxum ille pararet, vnà cum saxo deorsum cadens occumberet. Quem in gratiam Regis populus per deuia tractum in frustra discerpit. Ex quo facinore mendax Benno, digna occasione captata conflandi calumniam in Gregorium, in argumentum assumpti, ipsi tribuens facinus, quod nec cogitasset aliquando. At non ita, qui res gestas tunc ab ipso Henrico conscripsit, licet ipsi fauens, non ausus tanto Pontifici scelus tantum adscribere: qui post hanc diuinam vindictam in Regis exercitum esse grassatum affirmat, nimum ingruenti lue nec vnum quidem eius militum remansisse superstitem. Ait enim: Nulla fortuna longa est: nam hi, quos Imperator Romæ presidio imposuerat, ægritudine correpti, quæ & locus & tempus intulerat (erat enim æstas) ne vno quidem superstitite, mortui sunt.

MILTRES  
HENRICI  
LVE CON-  
SYMPTI.

V.

At quæ damna intulerit Vrbi Henricus, in vita Gregorij antiquitus scripta per Bibliothecarium ita legitur: *Domos Corforum subuertit. Dehinc septem solia, quibus Rusticus nepos prædicti Pontificis continebatur, obsidere cum multis machinis bellicis attentauit, de quibus quamplurimas columnas subuertit. Cum Nuntius ei aduenit de aduentu Roberti Guiscardi, à quo, si ab obsidione non recederet, expellendus esset, vel capiendus. Hæc ibi. Erat locus ille, Septem solia dictus, è regione S. Gregorij inter montem Palatinum & cliuum Scauri suffultus multiplici ordine columnarum, totidemque distinctis superexaltatis solijs septem, qui celsæ turris speciem exhibebat, in cuius vertice Ecclesia erat, sicut in mole Hadriani sancti Angeli, eademque dicta S. Lucie ad Septem solia, quam inter Vrbis diaconias memini numeratas. Permanferunt eius reliquæ igni atque concussionibus superstites in paucis columnis, & residuis tribus solijs vsque ad tempora Sixti Papæ Quinti, quas ad vsum recentium constructionum vidimus demolitas, non sine indignatione animi omnium cultorum iniquitatis. Sed ita itylo nostro, saltem in chartis numquam periturum amplius maneat ædificium, quod firmæ columnæ præstare penitus nequiverunt.*

ECCLESTIA  
S LVCIAE  
AD SEP-  
TEM SOLIA.

VI.

Gregorius autem Pontifex simul ac Henricum ceptam

Vrbis obudionem indetesto studio profequi intellexit, exigere non destitit à fidelibus sancti Petri, quæ promiserant iuramento, tueri Romanam Ecclesiam; & inter alios magis vrsit, quem nouit potentiorum atque audaciorum Robertum, qui resisteret Henrico, cuius si posteriora prospera cederent, res Northmannorum essent in vltimo discrimine constitutæ, ac proinde, nisi cum res Petri mouerent, saltem suæ ipsius, si salua esse vellet, permouere deberent.

Qui his optimè persuasus, Baomundo cum exercitu in Oriente relicto aduersus Alexium Imperatorem, ipse in Italiam aduolauit, collectisque nouis copijs, ad liberationem Pontificis ocyus properauit, Henricumque fugauit. At de his inter alios hæc habet veribus istis Domnizo in vita Mathildis, scriptor temporis huius:

*Peruigil & rector Gregorius ex grege\* festo Polluta cathedra nullum quoque, condolet, equè Sperans in Petrum, rogat ut pugnare Robertum Northmannum quendam. Qui Regem depulit extra Urbem. Qui veluti per stratam damula fugit Francigenam, &c.*

\* f. festo

De tempore autem Roberti aduentus hæc Bertholdus: *Robertus Guibertus Dux Northmannorum in seruitum sancti Petri post Kalen. Maij Romam armata manu inuasit, fugatoq; Henrico, totam Urbem Gregorio Papæ rebellem penitus expoliuit, & maiorem eius partem igni consumpsit, eod quod Romani quendam eius militem vulnerauerunt. Deinde acceptis obsidibus à Romanis, & in castello sancti Angeli, quod domum Theodorici dicunt, reueratis, ipse ad recuperandam terram S. Petri reuersurus, in breui plurima castella & ciuitates domino Papæ recuperauit. Henricus autem Roberto resistere non valens, ad partes Teutonicorum satis festinanter reuertitur. Hæc Bertholdus. At verò Leo Ostiennis aliam affert causam Vrbis incendijs, planè diuersam ab ea quam ille posuit, aitque liberandi causa Gregorij obsessi id facere per suauit. Sed ipsum audi Leonem:*

VII.

*Anno sequenti Henricus imperator Romanam cum exercitu venit, & supradictum Papam Gregorium, qui in arcem S. Angeli se contulerat, varijs bellicis machinis modis omnibus oppugnare cepit. Hoc vbi Roberto Duci, qui ea tempestate Constantinopolitanum Imperatorem oppugnabat, nuntiatum est: Baomundo filio in ipsa expeditione derelicto, Italiam ocyus repetit, atque ingenti coacto exercitu, ad Pontificis liberationem aduersus Imperatorem ire disponit. Quod postquam Desiderius comperit, Romam Nuntium dirigit, qui & Papæ proximam eruptionem, & Imperatori Ducis nuntiaret aduentum. Tunc Vrbe egressus Imperator, quia sine militum presidio erat, Castellani Oppidum, dictum antiquitus Veios, subijt: Robertus autem Dux Romanam cum exercitu noctu ingressus, dum ad Ecclesiam sanctorum Quatuor coronatorum aduenisset, ex consilio Concij Romanorum Consul ignem Vrbi iniicit. Romani igitur nouitate rei percussi, dum extinguendo igni toti incumberent, Dux ad arcem sancti Angeli continuè properans, atque inde Pontificem abstrahens, Romam sine mora egreditur, & Gregorium Papam ad nostrum deducit monasterium. Eum verò abbas noster quo ad vixit, cum Episcopis, & Cardinalibus, qui eum secuti fuerant, honorifice habuit. Hæc Leo. Sed antequam ab Vrbe recederet, ut pseudocardinales, mala germiina, adulterina plantatio Guiberti pellerentur ab Vrbe, ministrarent verò legitime instituti sacerdotes, Roberti Ducis fauore curauit. De quibus ista Bibliothecarius habet:*

Leo Ost.  
lib. 3. c. 52.  
VIII.

TNCEN  
DI VRBIS  
PARTIS  
OCCASIO.

*Erant enim ciues Romani vxorati, siue concubinarij, barbarasi, & mitrati, peregrinis oratoribus, præcipuè verò multitudine rusticana Longobardorum mentientes, afferentes se Cardinales presbyteros esse, quique oblationibus receptis indulgentiam & remissionem omnium peccatorum vsu nefario impudenter præstabant. Hi & occasione custodienda Ecclesie consurgentis in tempeste noctis silentio intra & citra eadem Ecclesiam impudè homicidia, rapinas, varia supra & diuersa latrocinia exercebant, quos vii diximus beatus Pontifex ab eadem Ecclesia non sine multa difficultate remouit, & custodia curam honestis sacerdotibus & clericis commisit, & tradidit. Hæc ipse.*

DE CARDI-  
NALI-  
BUS PSEV-  
DOPAPÆ

IX.

Constat in super ipsum Gregorium, antequam ab Vrbe recederet, Concilium habuisse, de quo ista Bertholdus hoc anno: *Domnus autem Papa collecta Synodo, iterum senten-*

X.

tiam anathematis in Guibertum heresarcham, & Henricum, & omnes eorum fautores promulgavit, quod & in festo S. Iohannis Baptistae praefero iam dudum Romae cum Henricus adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam Legati Sedis Apostolicae, videlicet Petrus Albanensis Episcopus in Francia, Otto Ostiensis Episcopus in Terra Teutonorum usquequaque divulgaverunt. Haec Bertholdus. Omnibus his peractis Gregorius ab Vrbe recedens, Calsinum primum aduenit.

Quid autem ipsi tunc memoria maxime dignum acciderit, Leo Ostiensis sic narrat: Factum est autem, cum idem Papa Gregorius Missarum solemniam celebraret, vir quidam Iohannes nomine, iuxta altaris crepidinem immobilis persistit. Cumque ad altare deflexisset obtutus, subito in exstasi raptus, niueo candore columbam, cuius erat aurum guttur, supra eandem aram asitare conspexit. Quae inde leniter aduolans, ac supra dextrum Pontificis humerum recubans, alis protinus expansis, utrumque protegit, ac tam diu sic persistit, quousque commixtio Domini corporis & sanguinis in calice fieret.

Iterumque se in dexterum humerum colligens, inde ad altare descendit caput blandè super hostiam floctens, viro illo, quid haec sibi vellent non intelligente cum volatu praeceperit, pleno rostro remeavit ad caelum. Post haec homo ille in se rediens, nulla penitus huius rei vestigia memoria tenuit. Noctè verò subsecuta cum se sopori dedisset, vir quidam illustrior sole, minaci vultu in medio sua domus hospitio eidem apparuit. Quo ille viso, de stratu exiliens, terrore correptus fugam tenet at arripere. Vir autem ille porrecta manu, continui brachium eius suauiter tenens. Cum autem eius manus nequiret effugere, ac si vincit stetit inuitus: ad eius mox auxilium quidam niuea canitie aspersus, indutusque stola candida affuit, cuiusq; merorem consolans, de manu se tenentis eripuit. Quem ille quisnam hic esset tantae claritatis vir, quassit inrepidus: Hic, inquit, est iustitia sol. Et ille: Nomen quoque, ait, tuum inquirenti similiter pande. Nequaquam (ait ille) scire te oportet nomen meum: sed mihi ad interrogata responde. Putasne, recolis, quid heri, dum in Ecclesia astares, vidisti? Ille, cuius animum occupat obliuio, cepit intra se voluere quidnam esset, quod ab eo senior quaereret, subitoque reminiscens cuncta sibi quae viderat, ex ordine retulit. Et ille: Vade, inquit, celeriter, & hoc ipsum auribus Papae intimato, vt constanter vigore sancti Spiritus, quod cepit, exequatur. His dictis, ab oculis eius elabatur. Huculq; Leo.

At quid columbae visio in Pontifice, nisi Spiritus sancti eum in instanti regi ac gubernari? Quid insuper illud, quod eidem nuntiarum mandatur, vt vigore sancti Spiritus, quod cepit, exequatur, nisi manifestum diuino oraculo reddi; quae ab eo haec tenus gesta essent, eiusdem sancti Spiritus opere bene facta probari? Quam ista opportuno tempore sint mortalibus diuino consilio declarata, cum non apud schismaticos tantum, verum apud Catholicos tunc viuentes, & qui postea futuri essent, eiusdem Pontificis fama in suspicionem nimiam austeritatis adduceretur, periclitareturque; proscissum calumnijs tanti Pontificis nomen? De quo aduersus obloquentes ac derrahentes illud Apostolicum pro defensione liceat vsurpare b: Quis stabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? Vt quod diuino calculo rectè factum probari posset, non auderet humana temeritas fugillare, vt sic ora loquentium mendacium obstruerentur, qui ipsum Gregorium in fine, obitus tempore, poenituisset facti, mentiti sunt in suo ipsorum Conciliabulo, Guibertini (de quo suo loco dicturi sumus) ex quo Sigebertus, qui narrat de Gregorij poenitentia, noscitur descripsisse. Quomodo ergo potuerunt ipsi displicuisse, quae aduersus schismaticos gesserat, & poenituisset exanthlati laboris, atque bene functi certaminis, qui (vt vidisti) diuinitus monitus fuerat, vt constanter, quae vigore Spiritus sancti ceperat, facere pergeret. Gregorius autem ex Calsineni cenobio recedens, Salernum se contulit, vbi permansit vsq; ad obitum.

Henricus interim cum metu Roberti percussus discessisset ab Vrbe, & in Castellano inexpugnabile praediditum se recepisset, Guibertum secum ducens: nequaquam ibi constitit, sed quanta sicut celeritate recedens ex Italia, montes praetergressus, reliquit Guibertum schismaticorum valatum potentia. Porro quam ex turpi fuga indi-

gnationem concepit animo, in eos effudit abundè, quos partes Gregorij Papae fouisse comperit. Augustana ciuitas studiosa Pontificis furorem eius prima omnium est experta; quam obsedit ac cepit, & excidit, & eius Episcopum custodiae mancipauit. Haec Vrbspergensis in Chronico. Porro ciuitas Christo fidelis sui ruina magis igitur & exaltatur, atque nobilitatur excidit, cum ista sit passa ob conseruatam summa constantia vero Ecclesiae Romanae Pontifici fidem, & despectum Principem, aduersus Deum & eius Ecclesiam bella mouentem, atque penitus insanientem, praefrens iure semper Deum Imperatori.

Robertus autem Guiscardus, qui dimiserat filium Boamundum in Thracia aduersus Alexium Imperatorem bella gerentem, de reditu sollicitus, nouas copias allegit, & classem parat. Quomodo autem bello maritimo victor euaserit; audi que scribat Romualdus Archiepiscopus Salernitanus eorum temporum scriptor, qui ait: Dux Robertus collecto agmine iterum in vltimas partes statuit profecti. Quod dum Imperatori Alexio conuertum esset, suum direxit exercitum cum multitudine nauum simul cum exercitu Venetianorum, vt maris iter Duci prohiberetur contra quos Dux Robertus vna cum filio suo Rogerio cum nauibus suis non segre progressus cum eis acriter conflixit mense Nouembri, & nauali bello commisso, Dux Robertus vna cum filio suo Rogerio victoriam capiens maxima caede prostravit eos, quorum quidem multi in mare demersi, plures autem capti, nonnulli verò vix per fugam elapsi sunt, sicque prostratis hostibus Dux ipse simul cum Rogerio filio exultans tripudio adyt Boamundum filium suum, quem in terris, quas ibi conquiserat, dereliquit, cum suo exercitu Constantinopolim aut Imperium inuadere cupiens. Haec Romualdus.

Vbi autem Henricus ab Italia recessit: Orthodoxi resumunt vires, schismaticique hebetari languent, ex hisque plurimi deficientes ab Imperatore, inhaerent Gregorio Papae. Ad horum autem suscipiendam poenitentiam, atque impertiendam absolutionem, idem Pontifex Legatum mittit Anselmum Lucensem Episcopum plenissima facultate absoluendi omnes qui a schismate recedentes, ad Catholicam communionem accederent, imperiendi insuper indulgentias pijs, qui sincero corde zelo veritatis pugnarent aduersus schismaticos, quos ingenti victoria profligarunt. De quibus haec habentur in Actis ipsius S. Anselmi Lucensis istis verbis: Fugato ab Vrbe Henrico, in Teutonicas statim partes reuertitur, concitatis primum omnibus penè Longobardis aduersus praefatam dominam Mathildem, & aduersus S. prouisorum eius; sed & aduersus omnem Catholicam unitatem. Nec multo post ecce coadunati sunt Episcopi & Marchiones cum alijs multis, qui magno impetu & furore subito terram inuasurunt eiusdem Comitissa, putantes totam illud sua ditiori subijcere. Tunc ergo congregati & nostri, sed quidem pauci, quoniam vna vix die praesens facti sunt. Verumtamen nimis confortati sunt, quia dominus noster sanctus Anselmus Episcopus suam eis benedictionem per nostram direxit paruatatem, hoc in mandatis praecipue commendans nobis, vt si qui cum excommunicatis communicassent, primitus illos absolueremus, & tunc pariter omnes auctoritate Apostolica & sua benediceremus, instruentes eos, quo pacto, quae intentione deberent pugnare; sicque, in remissionem omnium peccatorum eorum instantis belli committeremus periculum.

Facto igitur congressu, citissime dorsa hostes dederunt, & captus est mox Parmensis Episcopus, & nobiles multi, minores verò absque numero, sed & mortuorum non est inuentus numerus; de nostris autem tres mortui sunt, & vulnerati pauci. Quae vix gloriae Dei, & virtutem benedictionis reuerendissimi Praesulis fideles omnes agnoscere potestis. Ab hac enim confusa sunt haereticorum conciliabula, & declinata est nimis elata eorum insolentia. Gausi autem & confortati sunt omnes Catholici, praesertim domus illa, quam sanctus pater noster Anselmus Episcopus inexpugnatae postea custodit, & in Fide Catholica permanentem reseruauit. Et factus est ille vniuersi olim ciuitatis Episcopus, innocenter quidem expulsus, multarum ciuitatum Praesul magnificus. Haec eius praefbyter poenitentiarum de Anselmo olim pulso, vt suo loco superius dictum est. Pergit verò:

Potestatem & vicem suam dominus Papa commisit per om-

Leo Off. lib. 3 c. 53. VISIO DIVINITVS OSTENSA DE GREGORIO PAPA.

XI.

XII.

RES A GREG. GE STADI DIVINITVS COMPROBATA.

b Rom. 8.

XIII.

HENRICI IMP. REVERTI TUR IN GERMANIAM.

XIV. ROBERTVS NAVALI PROFLIO VICTOR.

XV.

PROFLI GATI SCHISMATICI A CATHOLICIS.

XVI.

XVII.

DE LEGATIONE S. ANSELMII LVCENS.

nem Longobardiam, vbi Catholici non haberentur Episcopi, qui tunc inueniebantur certe rarissimi. Concurrerunt itaq; ad ipsum ab omnibus partibus Longobardie quotquot Zelum habebant Fidei Catholica. Ibi benedictionem Ecclesiastici, absolutionem excommunicati suscipiunt. Sed conuersi accipiunt ibi Christina, ibi sacros ordines acquirunt, illuc desolatam solatium, inconsulti consilium, consulti gaudium inueniunt, &c.

At qui innumeris (vt audisti) premebatur angustijs, coactus extorris ab Vrbe fecedere Gregorius, afflictiones Episcoporum longè degentium audiens, promptus assurgere, & opem illis ferre non destitit. Accidit autem his diebus, vt cum audisset, Guillelmum Anglorum Regem detinere iam ab anno superiori in carcere Odonem Episcopum Baiocensem eiusdem Regis germanum, pro ipso ad eundem Regem litteras dederit, quæ & vltimam numeratur omnium eiusdem Gregorij epistolarum. Est earum exordium: Communis amor, & sincera deuotio, &c. Et quod ad rem spectat, inferius dum pluribus eundem laudat, illud redarguit, quod sacerdotalis dignitas apud ipsum sit contemptui, hæc dicens:

Vnum tamen interea nos tangit, & tangendo angustat, at que inter regalium tuarum virtutum insignia monumenta latitiam in amico corde violenter obnubilat, videlicet; quod in capiendo germanum tuum Episcopum, non sicut decuit, propria honestati prospiciens, sed sacularem cautelam & rationem diuina legi proponens, sacerdotalem reuerentiam minus vigilanter attendisti. Et quidem nõ late te tuam prudentiam credimus, scriptum esse, quod de sacerdotibus maximè oportet intelligi: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et alibi: Nolite tangere corpus meos. Et quod Dominus ipse sacerdotibus licet prauis & indignis honorem deferre non sit indignatus, &c. Ostendit id ipsum exemplo Magni Constantini, & auctoritate sancti Ambrosij eadem pluribus inculcatis. At quænam causa præcesserit, vt idem Guillelmus Rex germanum suum Episcopum vinculis strinxerit, ex fragmento rerum gestarum eiusdem Regis ex codice monasterij Cadomenis nuper edito vnà cum alijs monumentis rerum Anglicanarum, Northmannarum, Hibernarum, & aliarum Francofurti anno Redemptoris millesimo sexcentesimo tertio, sic accipie:

Dum furerent in orbe tempestates multa, quarum aliqua in præcedentibus libri capitibus memorata sunt: quidam fortilegi Romanorum, quis in Papatu succederet Hildebrando, indagarunt. Et cum post transitum Gregorij \* Odo Romanus Papa fore compereunt: hoc audiens Odo Præsul Baiocensis, qui cum fratre suo Guillelmo Rege Northmannis dominabatur & Anglijs, paruspiciens potestatis & diuitias regni Occidentalis, nisi iure Papatus dominaretur latius, & omnibus terris: Romam misit, palatium sibi emit, Senatores Quiritum magnis muneribus datis sibi amicitia copulauit, palatiumq; suum multis sumptibus & superfluis apparatus exornauit. Hugonem Castrensium Comitem, magnamq; cohortem præcipuorum militum adsciuit, vt secum in Italiam proficerentur, obsecrauit; & ingentia precibus promissa prodigus addidit. Illi verò (quia Northmanni leues, & externa videre cupidi sunt) protinus præsumptori Episcopo, cui principatus Albionis & Neustria non sufficiebat, assenserunt.